重庆市长寿区教育委员会

关于义务教育“三对口”入学原则的解读

三对口原则：重庆市城区义务教育阶段学生实行“三对口”入学办法，即学龄儿童与父(母)的户口、房管证(或房屋产权证、购房正式合同)和实际居住地一致。农村义务教育阶段学生依据户籍在对口学校就读。

一、什么是三对口?

1.户口对口——适龄儿童与父母(监护人)的户口一致且在辖区内(父母任何一方即可)；

2.房产对口——房管证或房产证属父母所有且在辖区内(监护人产权必须是51%以上)；

3.居住地对口——实际居住地在辖区内(有的学校会查看水电气交费或上门家访)。

二、几个常见问题

1.家长有两处及以上房产，是否都可以算作“三对口”选择附近的学校就读名额?

这种情况就严格按照“三对口”政策来执行，看小孩的户籍所在地与常住产房在哪里，小孩就在哪就读。

2.房产证是孩子爸爸的名字，但是爸爸户口不在，小孩和妈妈的户口在，这种符合三对口吗?

符合，三对口是针对孩子的监护人，爸爸妈妈都是孩子的监护人（离异除外）。

3.如果孩子的户口是在爷爷奶奶/外公外婆的户口下，孩子能享受到对应的“三对口”政策就读资格吗?

这种情况就必须同时满足以下3个条件:

（1）必须要父母双方没有房产的，在房管部门开无房证明;

（2）父(母)的户口应与孩子(出生后起)户口均在同一户口下;

（3）父(母)与孩子需要以此处房产为常住地。

报名需提供祖辈的房管证，孩子的父母无房证明，以及父（母）、孩子自出生后起户籍都与祖辈在一起的三代同堂户口本。

4.房产证是妈妈和外婆两人的名字，妈妈只有10%~50%的份额，符合三对口吗?

不符合，这种情况妈妈需要让自己的份额达到51%以上。

5.父母在划片学校内房子，但是娃儿的户口不想转过来，能入读吗?

不能，户口不在就不符合政策，只能以流动人口方式入读。

6.小孩入学，一般要多久提前落户?

原则上是一年，有些学校会要求2到3年，根据学校的要求提前准备。长寿区目前执行的是当年6月20日招生前落户即可。

                                                                      重庆市长寿区教育委员会

2021年1月12日